平成３０年２月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：平成30年2月21日（水）午前９時００分～午前１０時５０分

場    所：基山町役場 ３０２会議室

出席委員：教育委員（4人） ： 田口委員、中島委員、松隈委員、津川委員

教育長 ： 大串教育長

事務局（2人） ： 佐藤係長、江島指導主事

欠席委員：0人

傍 聴 者：0人

１．開 会

 委員代表 年度末も近づき卒業式、入学式と行事もありますので、よろしくお願いします。ま

た、人事異動の時期になり、大変だと思いますがよろしくお願いします。

２．教育長報告

   「どぶろっく」に基山中のイメージソングを作ってもらう。

   国際交流で、武漢市（中国）と学校交流を行いたい。（宿泊施設を利用）

 １ 県教委より

 （１）人事異動に関して、三神地域の課題

    ・特別支援学級増への対応（三神地域1/30現在 小１９増、中３増）

    ・地域間交流、地区間交流、市町教育委員会交流の促進（同一市町長期在勤の解消）

    ・小学校欠員補充の縮減

     ：小中間の人事交流の促進(特に中→小)

     ：異動事務を速やかに進め、講師任用を前倒して確保していく

     ：中学校の欠員補充講師を小学校での任用を進めていく

     ：市町雇用支援員等で、教員免許所有者を臨時的任用者として積極的に進める。

     ：退職者等の免許更新を進める。退職者の講師登録を進める

    ・男女比の調整

    ・離任式を春休みに開催（予定）し、始業式には担任をクラスに配置する

   －意見等－

    ・なぜ、人が足りないのか？

    ⇒少子化を見越した教員の採用もあり、正規教員の採用を抑えて、非正規雇用の臨採の

枠を広げている。団塊世代を、新卒者の雇用では補いきれていない。

    ・小中学校の教職員だけでなく、高校も足りていない

 （２）人事異動の具体的な推進

    ・広域人事交流（地域間、地区間）の推進

     ：２地域３地区の勤務経験の推進（管理職の絶対条件）

     ：教職経験を意識した中長期視点からの異動

    ・県全体の地域間交流数の目標を確実に達成（教諭１７５名）

    ・原則として、校長３年、教頭２年

    ・一度は地域外に出る

 （３）課題解決と組織マネジメント

    ・校長のマネジメント 課題（能力を発揮させる）

 （４）管理職の異動

    ・女性の管理職投与（２０％～３０％） 通勤距離を３０分～４０分程度に

 （５）教諭の異動

    ・これから進める

 （６）養護、事務、栄養教諭、栄養職員の異動

    ・学校の課題解決のために

   －意見等－

    ・特になし

 ２ 基山町教育委員会報告・協議

 （１）小中学校の現況報告

   ⅰ）基山小

    【指導主事より状況報告】

    ・インフルエンザの報告が現在７名

    ・１２月の学習状況調査の対応を行っている（漢字の読み書き）

   ⅱ）若基小

    【指導主事より状況報告】

    ・インフルエンザは少ない（１人）

    ・基山小より若基小へ転校１名

    ・２２日にケース会議を行う予定

    ・跳び箱で、けがした６年生は手術もしなくてよく、登校している

   ⅲ）基山中

    【指導主事より状況報告】

    ・インフルエンザの報告が現在４名

    ・特色入試は、合格率が３１％と高い。（全体２５％）（昨年25/70）

    ・３月６日、７日に県立の入試

    ・私立については、発表が終わっている

    ・特色入試は、ハードルも高く普通は２割程度しか合格しない

    ・今年は、鳥栖工業が多い

   －意見等－

    ・特になし

 （２）平成３０年度基山町立小中学校学級編成について（２月現在）【別紙】

     【指導主事より説明】

    ○基山小 ２４クラス

学年 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 知 自･情

クラス ３ ３ ３ ３ ３ ３ ２ ４

    ○若基小 １６クラス

学年 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 知 自･情 肢 病

ｸﾗｽ ２ ２ １ ２ １ ２ １ ３ 1 １

    ・２年生は、３年生になるときに１クラス減になる

    ○基山中 １４クラス

学年 １年 ２年 ３年 知 自･情

クラス ４ ４ ４ １ １

    ・人数等については、香楠中・私立の学校に行く児童は含んでいない

    ・１年生は、２年生になるときに１クラス減になる

    ・教職員の定数－２名（加配で－１名）

   －意見等－

    ・特別支援学級はどうか？

     ⇒クラスの増減はない

 （３）教職員の人事異動について進捗状況その他

    ・調整を行なっている

    ・職員についてはヒアリングを行う

    ・三段階での面談（異動→地域→地区）

    ・内示で学校名の発表

   －意見等－

    ・特になし

 （４）３０年度特別支援学級支援員の配置について

    ・支援員については、最低でも今年度と同じ人員を各学校が要望している

      基山小７人（生徒３３人）  《２９年度》 ７人（生徒３２人）

      若基小６人（生徒２７人）         ５人（生徒１４人）

      基山中２人（生徒１１人）         ２人（生徒 ９人）

    ・支援員の応募の数が足りていない（紹介していただきたい）

   －意見等－

    ・特別支援学級も増えているので、学校と協議をお願いします

 （５）図書館運営協議会について（２月２０日実施）

    ・２月２０日に運営協議会を開催し、今年度の内容を審議

    ・県道からの出入口が見づらい

    ・祝日の開館について

   －意見等－

    ・祝日開館日はできないのか？

     ⇒近隣についても行っているので検討しないといけない

     ⇒祝日の振替を行うなど

    ・来場者は？

     ⇒日曜日等は７百人程度の入館がある（平日の倍近く）

 （６）管理職人事に係る付議について

    ・３月２日（金） ９：００～ 教育委員会応接室

   －意見等－

    ・特になし

 ３ 資料

 （１）基山町教委 教育関連資料【Ｐ１～６】

   －意見等－

    ・特になし

 ４ 教育委員会関連行事（～３月３１日まで）

   ・３月 ２日（金） 教育委員会（管理職付議）

   ・３月 ５日（月）～２３日（金） 基山町３月議会開催

   ・３月 ６日（火）～８日（木） 議会一般質問

   ・３月 ９日（金） 基山中学校卒業式

   ・３月１６日（金） 基山・若基小学校卒業式

   －意見等－

    ・特になし

３．議案審議

 委員代表   今月の議案審議はありません。

４．報告及び協議事項

（１）基山町育英資金運用委員会について

   ①委員の任命  継続【Ｐ８】

   ②開 催 日  平成３０年３月２０日頃（予定）

   －意見等－

    ・特になし

（２）平成29･30年度 小学校卒業式・入学式の出席者について

   ①平成２９年度小学校卒業式【３月１６日（金）】

    基山小 10：00～  教育長、松隈委員、津川委員、江島指導主事

    若基小  9：40～  町長、田口委員、中島委員、教育学習課長

   ②平成３０年度小学校入学式【４月１０日（火）】

    基山小 10：00  教育長、松隈委員、津川委員、江島指導主事

    若基小 9：40   町長、田口委員、中島委員、教育学習課長

   －意見等－

    ・小学校の卒業式は、割振り通りでお願いします

    ⇒基山小学校は、教育長、松隈委員、津川委員、指導主事

     若基小学校は、田口委員、中島委員、課長

（３）３月補正予算について

     【Ｐ10～Ｐ13より説明】

    ・基本的には、各事業の事業費の確定及び不用額に伴う減額

   －意見等－

    ・特になし

（４）平成３０年度当初予算について

     【Ｐ14～Ｐ29より説明】

    ・全体的に昨年どおり

    ・主な事業について説明（前年度より増減額が多い事業など）

   －意見等－

    ・電子黒板は活用しているのか？

     ⇒小・中学校とも授業で活用している。

     ⇒特別支援学級で必要となっている

     ⇒中学校では、特別教室などで活用したいと要望が多い

     ⇒平成２３年以前のユニット・ボード型があり更新が必要

（５）当面の行事予定について

   ・教育長報告（４ 教育委員会関連行事）に同じ

   －意見等－

    ・特になし

５．そ の 他

   ・特別史跡 基肄城跡保存整備基本計画（案）に対するパブリックコメントについて

      【特別史跡基肄城保存整備本計画(案)を配布】

   －意見等－

    ・ボリュームもあるようですし、意見などあれば連絡をお願いします。

    ⇒意見等があれば、ふるさと歴史係までお願いします。

６．閉  会

 委員代表  次回の委員会は、３月２７日（火）９時００分から開催

以上をもちまして２月の定例教育委員会を閉会します。